余额

本期增减变动

期末

余额

减值准

备期末

余额

追

加

投

资

减

少

投

资

权益法下确认

的投资损益

其他

综合

收益

调整

其

他

权

益

变

动

宣告

发放

现金

股利

或利

润

计

提

减

值

准

备

其

他

一、合营企业

小计

二、联营企业

国投宣城发电有

限责任公司

540,019,968.45   25,892,607.29   565,912,575.74

小计 540,019,968.45   25,892,607.29   565,912,575.74

合计 540,019,968.45   25,892,607.29   565,912,575.74

18、 其他权益工具投资

(1). 其他权益工具投资情况

□适用 √不适用

(2). 非交易性权益工具投资的情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
本期确认的股

利收入
累计利得

累计

损失

其他综合

收益转入

留存收益

的金额

指定为以公允价

值计量且其变动

计入其他综合收

益的原因

其他综合收

益转入留存

收益的原因

安徽省天然气开发股

份有限公司股权

2,257,920.00 49,539,840.00   注

其他说明：

√适用 □不适用

注：自 2019 年 1 月 1 日起，本公司执行新金融工具准则，将出于战略目的而计划长期持有

的投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，并列示于其他权益工具投

资。

本公司该金融资产系2012年度以8,932.00万元现金认购安徽省天然气开发股份有限公司（以

下简称“皖天然气”）5.60%计 1,411.20 万股股权。2017 年 1 月 10 日皖天然气在上海证券交易

所上市，股票代码：603689，发行后本公司持有皖天然气 1,411.20 万股股数不变，持股比例由发

行前的 5.60%变为 4.20%。截止 2019 年 6 月最后一个交易日的收盘价格为 11.01 元，公司按收盘

价确认其公允价值为 155,373,120.00 元。该金融资产变现不存在重大限制。

19、 其他非流动金融资产

□适用 √不适用

20、 投资性房地产

投资性房地产计量模式

中煤新集能源股份有限公司   2019 年半年度报告

84 / 134

(1).  采用成本计量模式的投资性房地产

单位：元  币种：人民币

项目 房屋、建筑物 土地使用权 在建工程 合计

一、账面原值

1.期初余额 46,784,842.58   46,784,842.58

2.本期增加金额 32,876,335.37   32,876,335.37

（1）外购

（2）存货\固定资产\在

建工程转入

32,876,335.37   32,876,335.37

（3）企业合并增加

3.本期减少金额

（1）处置

（2）其他转出

4.期末余额 79,661,177.95   79,661,177.95

二、累计折旧和累计摊销

1.期初余额 21,893,576.83   21,893,576.83

2.本期增加金额 22,752,413.05   22,752,413.05

（1）计提或摊销 1,011,651.12   1,011,651.12

（2）存货\固定资产\在

建工程转入

21,740,761.93   21,740,761.93

3.本期减少金额

（1）处置

（2）其他转出

4.期末余额 44,645,989.88   44,645,989.88

三、减值准备

1.期初余额

2.本期增加金额

（1）计提

3、本期减少金额

（1）处置

（2）其他转出

4.期末余额

四、账面价值

1.期末账面价值 35,015,188.07   35,015,188.07

2.期初账面价值 24,891,265.75   24,891,265.75

(2).  未办妥产权证书的投资性房地产情况：

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

21、 固定资产

项目列示

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

固定资产 14,581,791,377.36 15,051,335,453.86

固定资产清理 37,498,992.47 37,498,992.47

中煤新集能源股份有限公司   2019 年半年度报告

85 / 134

合计 14,619,290,369.83 15,088,834,446.33

固定资产

(1).  固定资产情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输工具 办公设备 其他 合计
一、账面原值：

1.期初余额 12,658,257,423.35 10,150,346,655.93 132,934,075.61 116,234,481.86 107,691,795.66 23,165,464,432.41

2.本期增加金额  20,108,926.53 722,126.90 1,084,528.46 349,788.38 22,265,370.27

（1）购置  20,108,926.53 722,126.90 1,084,528.46 349,788.38 22,265,370.27

（2）在建工程转

入

（3）企业合并增

加

3.本期减少金额 32,876,335.37 241,253.58   33,117,588.95

（1）处置或报废  241,253.58   241,253.58

（2）转入投资性

房地产
32,876,335.37   32,876,335.37

4.期末余额 12,625,381,087.98 10,170,214,328.88 133,656,202.51 117,319,010.32 108,041,584.04 23,154,612,213.73

二、累计折旧

1.期初余额 2,564,922,869.73 5,017,158,359.31 69,886,364.77 83,593,021.89 60,463,430.15 7,796,024,045.85

2.本期增加金额 111,993,691.98 356,236,124.60 4,225,462.55 5,616,188.78 2,602,405.42 480,673,873.33

（1）计提 111,993,691.98 356,236,124.60 4,225,462.55 5,616,188.78 2,602,405.42 480,673,873.33

3.本期减少金额 21,740,761.93 45,276.45   21,786,038.38

（1）处置或报废  45,276.45   45,276.45

（2）转入投资性

房地产

21,740,761.93   21,740,761.93

4.期末余额 2,655,175,799.78 5,373,349,207.46 74,111,827.32 89,209,210.67 63,065,835.57 8,254,911,880.80

三、减值准备

1.期初余额 314,340,151.90 3,764,780.80   318,104,932.70

2.本期增加金额

（1）计提

3.本期减少金额  195,977.13   195,977.13

（1）处置或报废  195,977.13   195,977.13

4.期末余额 314,340,151.90 3,568,803.67   317,908,955.57

四、账面价值

1.期末账面价值 9,655,865,136.30 4,793,296,317.75 59,544,375.19 28,109,799.66 44,975,748.46 14,581,791,377.36

2.期初账面价值 9,778,994,401.72 5,129,423,515.82 63,047,710.84 32,641,459.97 47,228,365.51 15,051,335,453.86

(2).  暂时闲置的固定资产情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值 备注

房屋及建筑物 205,706,509.60 5,097,879.02  200,608,630.58

合计 205,706,509.60 5,097,879.02  200,608,630.58

(3).  通过融资租赁租入的固定资产情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值

机器设备 778,801,301.37 544,119,246.65  234,682,054.72

中煤新集能源股份有限公司   2019 年半年度报告

86 / 134

运输工具 17,444,381.61 10,667,537.64  6,776,843.97

办公设备及其他 1,113,997.60 375,611.54  738,386.06

合计 797,359,680.58 555,162,395.83  242,197,284.75

(4).  通过经营租赁租出的固定资产

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末账面价值

房屋及建筑物 39,942,641.90

机器设备  15,130,652.62

运输工具 7,016,383.09

合计 62,089,677.60

(5).  未办妥产权证书的固定资产情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

房屋及建筑物 1,069,813,464.98 正在办理中

合计 1,069,813,464.98

其他说明：

□适用 √不适用

固定资产清理

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

报废未处置的设备 37,498,992.47 37,498,992.47

合计 37,498,992.47 37,498,992.47

22、 在建工程

项目列示

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

在建工程 7,748,210,417.28 7,570,615,880.87

工程物资

合计 7,748,210,417.28 7,570,615,880.87

在建工程

(1).  在建工程情况